
 

COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 01/10/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 72 DEL 01/10/2018 

 

OGGETTO  RIMODULAZIONE DOTAZIONE ORGANICA VIGENTE. 

 

L’anno duemiladiciotto addì uno del mese di Ottobre alle ore 13.15, in Penna Sant'Andrea nella sala delle 

adunanze del Comune, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti 

signori: 

  

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO SERRANI SEVERINO SI  

 

 VICE SINDACO DI FRANCESCO ELEONORA --  

 

 ASSESSORE GIOVANNUCCI TERESA SI  

 

 

Presenti n° 2    Assenti n° 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GREGORI PAOLA, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  SERRANI SEVERINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 01/10/2018 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

che l’attuale quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente Locale, con particolare riferimento a 

quanto dettato dal D. Lgs. N. 267/2000 e dal D. Lgs. N. 165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale 

specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di riorganizzazione e delle dotazioni 

organiche; 

che l’art. 89, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 disciplina la potestà regolamentare dei Comuni anche 

attraverso la definizione delle dotazioni organiche e la loro consistenza complessiva e, al comma 5, riconosce 

agli enti locali autonomia normativa ed organizzativa nelle determinazioni della propria dotazione organica e 

nella gestione del personale, con le limitazioni di spesa previste dalle normative vigenti; 

che l’art. 91 del D. Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali adeguino i propri ordinamenti ai principi di 

funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con 

le disponibilità finanziarie e di bilancio. Gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, finalizzata alla riduzione programmata delle spese 

del personale. 

Gli enti locali programmano le proprie politiche di assunzioni adeguandosi ai principi di riduzione 

complessiva della spesa di personale; 

 

CONSIDERATO: 

che la dotazione organica rappresenta uno strumento di fondamentale importanza, atteso che dal suo 

dimensionamento quali-quantitativo dipende la possibilità di disporre di una struttura organizzativa adeguata 

e delle professionalità necessarie al buon funzionamento dei servizi; 

che l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. N. 165/2001 prevede la ridefinizione degli uffici e delle dotazioni 

organiche periodicamente e, comunque, a scadenza triennale, nonché quando sorgono nuove necessità; 

che l’art. 6, comma 1, del D. Lgs. N. 165/2001 prevede, come norma di principio, che nelle amministrazioni 

pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni 

organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate all'articolo 1, comma 1, previa verifica degli 

effettivi bisogni; 

 

RICHIAMATI i commi 557, 557 bis, 557 ter, 557 quater dell'art. 1 della legge 27.12.2006 n. 296, così 

come modificati o introdotti, da ultimo, dall'art.3 del D.L.26.06.2014 n.90, convertito con legge n. 114 

dell'11.08.2014, che dettano disposizioni in merito alla riduzione delle spese di personale garantendo il 

contenimento della dinamica retributiva e occupazionale; 

 

VISTA la vigente dotazione organica, approvata con deliberazione della G. C. n. 74 del 27/6/2013, che 

prevede l’articolazione della struttura organizzativa comunale nelle seguenti quattro aree:  

- Area Amministrativa con posizione apicale di cat. C);  

- Area Economico-Finanziaria con posizione apicale di cat. D);  

- Area Tecnico-Manutentiva con posizione apicale di cat. D);  

- Area tecnica – urbanistica – edilizia con posizione apicale a tempo parziale (18 ore settimanali) di cat. D);  

 

RILEVATO che, con decorrenza dal 01/03/2018, il posto di Istruttore Amministrativo - Cat. C1, si è reso 

vacante e risulta essere, nella vigente dotazione organica, della categoria apicale dell’area amministrativa; 

 

VALUTATO, conseguentemente a tale vacanza, il fabbisogno di personale di questo Ente e ritenuto 

pertanto di rimodulare la dotazione organica, nel rispetto di quanto disposto dalla vigente normativa in 

materia; 

 

CONSIDERATO che, al fine del perseguimento del criterio di contenimento della spesa del personale e 

tenuto conto delle nuove esigenze organizzative che sono intervenute, si rende necessario apportare la 

seguente modifica alla vigente dotazione organica: 

soppressione di un  posto vacante di Istruttore Amministrativo – cat. C) Area  Amministrativa 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 01/10/2018 

trasformazione da tempo pieno a tempo parziale (18 ore settimanali) dell’ulteriore posto vacante di Istruttore 

Amministrativo Cat. C Area Amministrativa, nel rispetto dei limiti stabiliti dalla vigente normativa in 

materia; 

istituzione di un posto di Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D) Area Amministrativa, da coprire 

temporaneamente con personale altra Amministrazione Pubblica ex art. 14 del CCNL; 

 

DATO ATTO che la suddetta modifica comporta una evidente riduzione di spesa rispetto alla vigente 

dotazione organica, come si evince dall’allegato prospetto “B” e comporta anche una riduzione del numero 

dei posti che da 22 diventano 21; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 dell’8/2/2018, concernente la ricognizione eccedenze di 

personale ai sensi dell'art. 33 del d. lgs. 165/2001 e programmazione del fabbisogno di personale per il 

triennio 2018 -2020”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del comma 2 dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito 

all'adozione del presente provvedimento, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio ai sensi 

dell’articolo 49 del T.U. EE.LL.; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di procedere alla rimodulazione della vigente dotazione organica del Comune di Penna Sant’Andrea, 

disponendo, nell’ambito dell’Area Amministrativa: 

la soppressione di un  posto di Istruttore Amministrativo – cat. C 

la trasformazione di un posto da tempo pieno a tempo parziale (18 ore settimanali) di Istruttore 

Amministrativo -cat. C 

la contestuale istituzione di un posto di Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D 

come definita nel prospetto A) che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Di approvare quindi: 

- Il prospetto Allegato A “Rimodulazione dotazione organica dell’ente”. 

- Il prospetto Allegato B che evidenzia la riduzione dei costi. 

 

DI DARE ATTO che sono rispettate le disposizioni legislative in merito al contenimento delle spese di 

personale, art. 557 della legge finanziaria 2007 e ss.mm.ii. come riportato nell'allegato B) alla presente 

delibera. 

 

DI DARE ATTO altresì che la presente delibera verrà comunicata alle Organizzazioni Sindacali,ai sensi del 

vigente C.C.N.L. Funzioni Locali. 

 

DI DICHIARARE, a seguito di separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art.,134 del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 72 del 01/10/2018 

Letto e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  SERRANI SEVERINO F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott.ssa GREGORI PAOLA in data 01/10/2018 ha 

espresso parere FAVOREVOLE . 

 

     Firma F.to GREGORI PAOLA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. il Responsabile Dott.ssa GREGORI PAOLA in data 01/10/2018 ha 

espresso parere FAVOREVOLE. 

 

     Firma F.to GREGORI PAOLA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio Online del Comune per 

gg. 15 consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000. 

 

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott.ssa GREGORI PAOLA 

 

CERTIFICATO DI CONFORMITA' 

 

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti del Comune 

In carta libera per uso amministrativo. 

 

Penna Sant'Andrea, lì __________________                                      IL FUNZIONARIO 

 

        _______________________ 

 


